Дело № 5-460/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-001916-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
4 октября 2021 года                                                                                    г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г.Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ в отношении Васильевой К.Д., ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:

24 сентября 2021 г. оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Джанкойский» капитаном полиции К. составлен протокол № *** об административном правонарушении в отношении           Васильевой К.Д., согласно которому последняя, 10 сентября 2021 г. в 18 час. 40 мин., находясь по адресу: ИЗЪЯТО, хранила без цели сбыта вещества массой 0,01 гр., 0,01 гр. и 0,15 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, – производное N-метилэфедрона, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РК № *** от 14.09.2021 г. включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № ***, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ.
В суде Васильева К.Д. согласилась с протоколом, вину признала, просила строго не наказывать.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Судом установлено, что 10 сентября 2021 г. в 18 час. 40 мин., Васильева К.Д., находясь по адресу: ИЗЪЯТО, хранила без цели сбыта вещества массой 0,01 гр., 0,01 гр. и 0,15 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен, – производное N-метилэфедрона, согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РК № *** от 14.09.2021 г. включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № ***.

Вина Васильевой К.Д. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом № *** об административном правонарушении от 24.09.2021 года (л.д.1); объяснением Васильевой К.Д. от 24.09.2021 г. (л.д.3); рапортами оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Джанкойский» от 23.09.2021 г. (л.д.8) оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» от 10.09.2021 г. (л.д.13); копиями объяснений от 10.09.2021 г. Д. (л.д.14), Х. (л.д.15); копиями протоколов осмотра места происшествия от 10.09.2021 г. (л.д.18-21); копией заключения эксперта ЭКЦ МВД по РК № *** от 14.09.2021 г. (л.д.24-27); копией объяснения Васильевой К.Д. от 10.09.2021 г. (л.д.28); квитанцией ***№ *** от 10.09.2021 г. (л.д.32).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Действия Васильевой К.Д. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Васильевой К.Д., суд признаёт согласие с протоколом и признание вины.  Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.

Суд считает признать Васильеву К.Д. виновной по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа. Оснований для назначения более строгого наказания, суд не усматривает, как и нет оснований для возложения обязанности пройти диагностику, не имеется, поскольку Васильева К.Д. лицом, признанным больным наркоманией либо потребляющим наркотические средства или психотропные вещества, не признана.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 6.8, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Васильеву К.Д. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство массой 0,01 гр., 0,01 гр. и 0,15 гр., – производное N-метилэфедрона, хранящиеся согласно квитанции РФ № *** от 10.09.2021 г., в 1 (одном) пакете, опечатанном печатью № 29, в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым – уничтожить в установленном порядке.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35709000; КБК 82811601063010008140; назначение платежа: штраф по делу № 5-460/33/2021.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                               А.П. Тулпаров